J. BM (Flers), ms. 8, fol. 2r-3r 19th-century copy (from B). 

K. BM (Flers), ms. 8, fol. 7r-8r. 19th-century copy (from C). 

Ptd. Thompson, ‘The cross-Channel estates’, pp. 232-234 (from BC). 

Ind. Bates, Normandy before 1066, pp. 80, 91-92, n. 92; Bouvris, ‘Aux premiers 

temps’, pp. 452-454. 

1
 The manuscript is paginated at this point, but later is foliated. 
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Note. This foundation charter exists in four different versions, only three of which 

mention that the abbey was refounded with the authority of Ivo, Roger and Mabel. 

The fourth of these, which was drawn up between 1077 and 1082, and which states 

the abbey was refounded only by Roger and Mabel, was most recently edited by 

David Bates.
2
 The editors of Gallia Christiana published a different version of the 

charter, which was taken from the lost cartulary known as the Livre rouge.
3
 Its text is 

not entirely in agreement with the manuscript copy made from the same source (ms. 

E), and as such, its variants are also noted here (gc). There is also a nineteenth-

century copy of the cartulary made by Jean-Baptiste-Nicolas Blin, which I have been 

unable to consult.
4

B 

(a–)

IN NOMINE DOMINI INCIPIUNT CARTĘ, TESTAMENTA, SEU 

DONATIONES LOCI NOSTRI.
(–a)

(b)

NOVIMUS EX ANTIQUITATIS 

AUCTORITATE
(c)

 institutum,
(d)

 ut siquis
(e)

 fecerit ęcclesiam
(f)

 per sacrorum seriem 

apicum futurę posteritati
(g)

 ratum faciat et notum. Huius igitur auctoritatem sequentes, 

Ivo
(h)

(i–)

Sagiensis episcopus,
(–i)

 et
(j)

(k–)

vicecomes Rogerius, Mabiliaque
(–k)

 uxor eius, 

cupientes boni conpensatione
(l)

 sua mala acta
(m)

 delere: locum SANCTI MARTINI 

qui est iuxta burgum Sagii super ripam Olnę fluvii, qui temporibus priscis sub 

monasticę regula religionis viguit, ad priorem statum apud semet ipsos
(n)

 partim 

revocare
(o)

 disposuerunt.
(p)(q)

 Dederunt, ergo
(r)(s)

 supradictę ęcclesię pro redemptione 

animarum suarum et predecessoris sui Willelmi, atque
(t)

 aliorum parentum, terram 

quam Willelmus eorum predecessor 
(u–)

circa illam 
(v–)

in suo dominio
(–v)

 tenuit,
(–u)

 et 

decimam tocius parrochię, et terram
(w)

 de Masnillo
(x)

 Waldi, ac
(y)

 Martellum,
(z)

Vedogium,
(a)

 et ęcclesiam de Alnou,
(b)

 cum terra presbyteri, et molendinum 
(c–)

de 

Macei,
(–c)(d)

 terram quoque
(e)

 Gisleberti Bordi, et
(f)

 quattuor
(g)(h)

 modia frumenti in 

molendinis de Alercio, sanctumque PAULUM qui est super Sartam, cum terra et